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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

451,828639,600749,90081,300161,62033,656,000 407,500,000232,000,000151,500,000980,000
 شاخص

8 خوراکی که قیمتشان 
یک ساله بیش از 1.5 برابر شد

تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که 
در اردیبهشت امسال، 8 خوراکی شامل کنسرو 
گوسفند،  گوشت  پلویی،  کشمش  ماهی، 
ــارچ، گوشت گــاو، پیاز و لوبیا  شیرخشک، ق
قرمز رشد قیمتی بیش از 1.5 برابر نسبت 
به اردیبهشت سال گذشته داشته اند. بر این 
اساس متوسط قیمت یک قوطی 180 گرمی 
کنسرو ماهی به 84 هزار و 600 تومان، هر 
کیلو کشمش پلویی به 192 هزار تومان، هر 
کیلو گوشت گوسفند به 618 هزار تومان، هر 
قوطی 450 گرمی شیرخشک به 109 هزار 
تومان، هر کیلو قارچ به 123 هزار تومان، هر 
کیلو گوشت گاو یا گوساله به 554 هزار تومان، 
هر کیلو پیاز به 28 هزار و 800 تومان و هر کیلو 

لوبیا قرمز به 101 هزار تومان رسیده است. 

محمد حقگو- بعد از شش سال رسماً نرخ ارز 
4200 تومانی از سایت بانک مرکزی پاک و 
نرخ 37 هزار تومانی جایگزین آن شد؛ بانک 
مرکزی می گوید این نرخ موزون است و صرفاً 
مبنای محاسباتی دارد. با این حال، به نظر می 
رسد تبعات این مسئله به این جا ختم نمی شود 
و باید منتظر تغییراتی در برخی رتبه بندی های 
بین المللی از اقتصاد ایران بود. ضمن این که 
خود این نرخ بیانگر فاصله زیاد نرخ تامین ارز برای 
واردات و نرخ دلار غیررسمی است که زمینه رانت 

ارزی را فراهم می کند.
به گــزارش خراسان، فروردین 97 بود که در 
جلسه ای پر حرف و حدیث در هیئت دولت، نرخ 
ارز 4200 تومان به عنوان نرخ رسمی ارز کشور 
برای واردات کالاهای هدف اعلام شد. این نرخ 
به رغم جهش های بزرگ ارزی کماکان پابرجا 
ماند تا این که دولت سیزدهم، در سال 1401 و 
به استناد قانون بودجه آن را حذف کرد تا پایانی بر 
یک بی تدبیری بزرگ اقتصادی را رقم زده باشد. 
با این حال، از یک سو ارز یارانه ای و چند نرخی 
به دلایلی از جمله تحریم ها و همچنین در پیش 
گرفتن سیاست تثبیت  ارزی کماکان در اقتصاد 
باقی مانده است. از سوی دیگر نیز تا همین چند 
روز پیش، نرخ ارز در پایگاه اینترنتی بانک مرکزی 

همین رقم 42 هزار ریال باقی مانده بود.

 دلار 4200 رسماً از سایت بانک مرکزی 	 
حذف شد

با این حال، در روزهــای اخیر و پس از گذشت 
بیش از شش سال، بانک مرکزی به طور رسمی 
نرخ 4200 را از قسمت اعلام نرخ های ارز در 
پایگاه اینترنتی خود حذف و به جای آن نرخ 37 
هزار و  19 تومان را به عنوان میانگین موزون نرخ 
ارز )که به گفته بانک مرکزی نرخی محاسباتی 
و نمایه ای بوده و معاملاتی محسوب نمی شود( 
اعلام کرد. این بانک در توضیحاتی که در پایگاه 

اینترنتی بانک مرکزی منعکس شــده، آورده 
است: با عنایت به حذف ارز 4200 تومانی )به 
ازای هر دلار( در سال 1401 متعاقب اجرای 
سیاست مردمی سازی یارانه ها و با توجه به 
تغییرات ایجادشده در نرخ تسعیر دارایی ها و 
بدهی های ارزی بانک مرکزی )حسب مصوبات 
مجمع عمومی بانک مرکزی( و بدین ترتیب عدم 
موضوعیت نرخ 4200 تومان در معاملات ارزی 
کشور، بانک مرکزی با بررسی رویکرد متعارف در 
سطح بین الملل و با تأکید بر نرخ های مستخرج 
از معاملات رسمی در بازار، تصمیم گرفت تا نرخ 
میانگین موزون ارز را به عنوان نمایه  و سنجه ای از 
نرخ رایج معاملات بازار ارز محاسبه و منتشر کند.

  میانگین کل ارز تامین شده کشور	 
 شاخص دار شد

بانک مرکزی توضیح داده است: نرخ میانگین 
موزون ارز بر مبنای وزن استخراج شده از حجم 
معاملات ارزی انجام شده در یک ماه گذشته با 
نرخ های اعلامی در سامانه معاملات الکترونیک 
ارز )ETS(  در حــوزه حواله )تــالار حواله مرکز 
مبادله ارز و طلای ایــران(، اسکناس )تالار ارز 

خدماتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران( و حواله 
کالاهای اساسی و ضروری )بر مبنای هر دلار 
معادل 285000 ریــال( محاسبه می شود و 
کارکرد عملیاتی ندارد. برای همین، نرخ اعلامی 
صرفاً یک نرخ محاسباتی و نمایه ای است و نرخ 
معاملاتی محسوب نمی شود. به عبارتی این نرخ 
صرفاً حائز کارکرد پژوهشی و مطالعاتی برای 

اشخاص و مجامع داخلی و بین المللی است.
توضیحات بانک مرکزی همچنین افزوده است 
که نرخ ارز تازه اعلام شده، شاخص مناسبی از 
نرخ تامین ارز در حوزه تجارت کالایی و خدماتی 
ارائه می کند. در این راستا، وزن 30 روز گذشته 
بازارها در این محاسبه مورد توجه قرار می گیرد و 
در نتیجه بررسی روند این نرخ به خوبی می تواند 
تغییرات قیمتی در بخش های مختلف بازار ارز 

را منعکس کند.

فاصله واقعی نرخ ارز بازار آزاد با ارز تجاری 	 
شفاف شد

به گزارش خراسان، اگرچه یکی از مزیت های 
مهم نرخ ارز محاسباتی بانک مرکزی، ارائه برآیند 
نرخ ارز تامین شده است، با این حال، این موضوع 

خود به خود فاصله نرخ دلار بازار آزاد با نرخ های 
متعدد موجود در حوزه تجارت خارجی را مشخص 
کرده و نشان می دهد که چه میزان زمینه رانت 
ارزی در کشور مهیاست. موضوعی که بانک 
مرکزی علی رغم اجرای سیاست تثبیت ارزی 
به دنبال کاهش آن نیز هست. رئیس کل بانک 
مرکزی در همایش سالانه سیاست های پولی و 
ارزی به این موضوع، تصریح کرده و با بیان این که 
در شرایط کنونی برای حفظ قابلیت پیش بینی 
پذیری بــازارهــا، چــاره ای جز اجــرای سیاست 
تثبیت نرخ ارز نداریم، گفته است: امکان تک 
نرخی شدن ارز همزمان با اجرای سیاست های 
تثبیت وجود ندارد. اما در عین حال باید تلاش 
کنیم تا فاصله میان نرخ ها به حداقل برسد چراکه 

ایجاد فاصله در نرخ ها بسترساز رانت است.

امکان افت رتبه ایران در دنیا در برخی 	 
شاخص های اقتصادی

اما با تغییرات انجام شده در خصوص نرخ ارز 
اعلامی بانک مرکزی، باید منتظر تغییر رتبه 
ایـــران در برخی شاخص هــای اقتصادی در 
سطح بین المللی بود. به عنوان مثال تاکنون 
در برآوردهای جهانی از تولیدناخالص داخلی 
ایران، میزان ریالی تولید ناخالص داخلی بر نرخ 
4200 تقسیم می شد، اما هم اینک این میزان 
ریالی بر نرخ حدود 37 هزار و 200 تومان تقسیم 
می شود که طبیعتاً حاصل کمتری را به همراه 
خواهد داشت و رتبه ایران را تنزل خواهد داد. در 
این زمینه آخرین داده های بانک جهانی نشان 
می دهند که تولید ناخالص داخلی ایران به 468 
میلیارد دلار رسیده و ایران از این منظر در جایگاه 
سی وپنجمین اقتصاد دنیا ایستاده است. با این 
حال به نظر می رسد این رقم با توجه به افزایش 
حدود9 برابری نرخ دلار محاسباتی، به همین 
نسبت کوچک شده و در نتیجه رتبه ایران افزایش 

)تنزل(خواهد یافت.

دلار محاسباتی؛ 37 هزار به جای 4200 تومان  
بانک مرکزی رسماً نرخ اعلامی دلار در پایگاه اینترنتی این بانک را که تا پیش از این 42000 ریال بود، تغییر و به 370 هزار و 192 ریال 

افزایش داد. این اقدام به چه معناست و چه تبعاتی می تواند داشته باشد؟

وام مشاغل خانگی ابلاغ شد
ــک مــرکــزی در بــخــشــنــامــه ای  ــان تــســنــیــم- ب
ــی، تــوســعــه تــعــاون،  ــل ــه بــانــک هــای عــامــل )م ب
صادرات، تجارت، ملت، سپه، رفاه، مهرایران، 
ــلاغ وام  ــ ــط اب ــواب ــک( ض ــان ــت و پــســت ب ــال رس
مشاغل خانگی در سال 1403 را ابلاغ کرد.

وام قرض الحسنه اشتغال زایی فردی در سال 
جاری 150 میلیون تومان و کارفرمایی به ازای 
اشتغال زایی برای 40 نفر  حداکثر 4 میلیارد 

تومان با سود 4 درصدی است.

 اهدای 300 دستگاه خودروی 
اتوماتیک ایرانی به خوش مصرفان برق

فارس- مدیرعامل شرکت توانیر گفت: 300 
دستگاه خــودروی اتوماتیک ایرانی مانند دنا، 
207 و تــارا پیش بینی شده که مشترکان می 
توانند با کسب و جمع آوری امتیاز از محل کاهش 
ــرق، در قرعه کشی ایــن محصولات  مصرف ب
نیز شرکت کنند. مصطفی رجبی مشهدی در 
گفت وگوی تلویزیونی با بیان این که دو برنامه 
پویش بــا انـــرژی و پـــاداش مصرف بهینه برق 
برای مشترکان در حال اجراست، اظهار کرد: 
راهکارهای بسیار ساده ای برای کسب جایزه و 
قرار گرفتن در لیست مشترکان مشمول پاداش 

وجود دارد.

مسکن

بازار خبر

 سهم کماکان صفر درصدی
 18 بانک در تسهیلات مسکن

ــزارش از عملکرد بانک ها در قانون  تازه ترین گ
جهش تولید مسکن تا 31 اردیبهشت ماه نشان 
می دهد که 18 بانک در نهضت ملی مسکن حتی 
یک ریــال هم تسهیلات پرداخت نکرده اند.به 
گزارش خبرگزاری تسنیم، تازه ترین گزارش از 
عملکرد بانک ها در خصوص مشارکت در قانون 
سال  اردیبهشت  پایان  تا  مسکن  تولید  جهش 
1403 نشان می دهد که جمع تسهیلات پرداختی 
26 بانک دولتی و خصوصی، در سرفصل های 
»مشارکت  خــودمــالــکــی«،  ساخت  »تسهیلات 
نهضت ملی مسکن«، »تسهیلات مسکن شهری«، 
»مسکن روستایی«، »ودیعه مسکن« و »حوادث 
غیرمترقبه« 2.073.087 میلیارد ریــال بوده 
است.نکته مهم و البته تکراری در گزارش عملکرد 
بانک ها در قانون جهش تولید مسکن به وضعیت 
تسهیلات پرداختی بعضی بانک ها در نهضت ملی 
مسکن برمی گردد! در گزارش اردیبهشت ماه هم 
عملکرد بانک ها در نهضت ملی مسکن چندان 
رضایت بخش نبوده و مانند آمارهای قبلی از بین 
26 بانک، 18 بانک عملکردشان در این بخش 
همچنان صفر بوده است.بانک های مسکن، سپه، 
ملی، تجارت، ملت، صـــادرات، صنعت و معدن 
ــادرات تنها بانک هایی بودند که در  و توسعه ص
تاریخ منتهی به 31 اردیبهشت ماه امسال جمعاً 
683.397 میلیارد ریال تسهیلات در نهضت 
ملی مسکن پرداخت کرده اند.عملکرد بانک های 
اقتصاد نوین، ایران زمین، گردشگری، مؤسسه 
ملل، کارآفرین، شهر، سینا، سامان، پست ایران، 
پاسارگاد، پارسیان، آینده، رفاه کارگران، توسعه 
تعاون، دی، کشاورزی، خاورمیانه و سرمایه در 
مشارکت نهضت ملی مسکن به روایت تازه ترین 
آمار بانک مرکزی صفر بوده است.کم کاری بانک ها 
در حالی در نهضت ملی مسکن ادامه دارد که بارها 
هشدارهایی درباره اخذ جرایم از بانک های متخلف 
از سوی دستگاه های مسئول داده شده است؛ اخیراً 
هم مدیرعامل صندوق ملی مسکن با اعلام این که 
جریمه مالیاتی بانک هایی که تسهیلات مسکن 
ندادند، طی سال های 1400، 1401 و 1402 
حدود 250هزار میلیارد تومان است، گفته بود: 
بانک ها با روش های حقوقـی به دنبال لغو بخشی 

از قانون جهش تولید مسکن هستند.

حسین بردبار: نحوه اصلاح ساختار بودجه، 
تداوم طرح کالابرگ در سال جاری، همسان 
مالی  تامین  بازنشستگان،  حــقــوق  ســازی 
طرح ها از طریق فاکتورینگ و کاهش ضریب 
جینی از 4دهم در ابتدای دولت سیزدهم به 
رقم 385 هــزارم در سال گذشته مهم ترین 

محورهای نشست خبری دیروز رئیس سازمان 
برنامه و بودجه با خبرنگاران بود.

در این میان داود منظور در پاسخ به خراسان 
درباره اقدامات دولت سیزدهم برای اصلاح 
ساختار بودجه از تدوین سندی خبرداد که در 
آن موضوع اصلاح ساختار بودجه به صورت 

ــت. امــا ایــن سند در مراحل  ــده اس کامل آم
تصویب در شورای هماهنگی سران قوا قرار 
دارد و به دلیل طی مراحل تصویب و برخی 
اختلاف دیدگاه ها هنوز ابلاغ نشده است. با 
این حال رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید 
ــادی از ایــن سند در برنامه  کــرد که بخش زی

هفتم توسعه آمده است که پس از ابلاغ آن طی 
روزهای آینده جنبه اجرایی می یابد. منظور 
همچنین اصلاح مواد 181 و 182 آیین نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی را یکی دیگر 
از برنامه های این دولت برای اصلاح ساختار 
بودجه ذکر کرد که بر اساس آن تصویب بودجه 
ــرده اســت که در  شکل دو مرحله ای پیدا ک
مرحله اول سقف درآمدهای بودجه بسته می 
شــود و به همین دلیل امکان دستکاری در 
اعــداد و ارقــام بودجه در مرحله بعدی بسیار 

کاهش می یابد.

تصویب 13 طرح غیرقیمتی برای سوخت	 
ــرای  ــود ب ــوج ــای م ــرح هـ ــاره طـ ــ مــنــظــور دربـ
کنترل مصرف سوخت اظهار کرد: 13 طرح 
غیرقیمتی در حوزه سوخت در شورای اقتصاد 
تصویب شده است. بازار بهینه سازی انرژی 
یکی از این مصوبات است که کمک می کند 
منابع مــازاد انــرژی آزاد و در اختیار حــوزه 
صادرات برای کمک به تأمین حداکثری منابع 
هدفمندی یارانه ها قــرار گیرد. وی افــزود: 
برای کنترل مصرف، تمرکز ما بر راهکارهای 

غیرقیمتی است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه در نشست خبری اعلام کرد:

سند اصلاح ساختار بودجه روی میز سران قوا


